
~ 1 ~ 

čj. SOAHK-RED/2024-678-17 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023 
podle § 62, odst. 1 zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších předpisů 

 
1 IDENTIFIKACE ARCHIVU 
Název a sídlo archivu 
Státní oblastní archiv v Hradci Králové, Balbínova 821/8, 500 03 Hradec Králové 
Elektronická podatelna 
podatelna.soa@ahapa.cz 
URL 
https://vychodoceskearchivy.cz/ 
ID datové schránky 
6msaiwp 
Telefon 
+420491461751 
Organizační struktura (včetně jmen ředitelů/vedoucích) 
Vedoucí služebního úřadu 
Ekonomicko-provozní oddělení Pardubice 
Oddělení Správa areálu Zámrsk 
Oddělení Archivní oddělení Hradec Králové  
Oddělení Archivní oddělení Zámrsk 
Oddělení Státní okresní archiv Hradec Králové 
Oddělení Státní okresní archiv Chrudim 
Oddělení Státní okresní archiv Jičín 
Oddělení Státní okresní archiv Náchod 
Oddělení Státní okresní archiv Pardubice 
Oddělení Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou 
Oddělení Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 
Oddělení Státní okresní archiv Trutnov 
Oddělení Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí 
 
2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 
Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 
Ve státní službě 89 86 
V pracovním poměru 47 51 
Celkem 136 137 
Komentář: Počet zaměstnanců 51 zahrnuje zaměstnance v pracovním poměru, kteří jsou zařazeni na služební 
místo jako zástup za mateřskou/rodičovskou dovolenou. Jedno pracovní místo je sdílené – obsazené dvěma 
zaměstnankyněmi. K 1. 1. 2024 došlo k redukci o tři místa v pracovním poměru. 
V roce 2023 bylo vyhlášeno 11 výběrových řízení na 5 míst: investiční referent, auditor, 2 archiváři v SOkA 
Náchod, 1 archivář v SOkA Pardubice. 
 
3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ, ARCHIVNÍ POMŮCKY 
Archiválie  
Celkové množství uložených archiválií 72 084,08 bm; 724 895,20 

MB 
Celkové množství uložených archiválií mimo archiv 994,06 bm; 0 MB 
Počet zpracovaných metrů archiválií 37 913,71 bm (tj. 52,60 %) 
- z toho inventarizovaných 31 046,25 bm (tj. 43,07 %) 



~ 2 ~ 

Počet nezpracovaných metrů archiválií 34 170,37 bm (tj. 47,40 %) 
Archivní soubory  
Celkový počet archivních souborů 26529 
Počet nových archivních souborů za rok 2023 208 
- z toho archivních souborů přijatých delimitací 0 
Počet zrušených listů NAD za rok 2023 3 
- z toho delimitovaných archivních souborů 1 

Archivní pomůcky 
Celkový počet archivních pomůcek 12419 
Počet nových archivních pomůcek za rok 2023 11 
Počet nových archivních pomůcek přijatých za rok 2023 0 
Počet zrušených archivních pomůcek za rok 2023 5 
Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 8779 
 
4 VÝBĚR, ARCHIVNÍ ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
4.1 Počet původců 
Organizační útvar Počet původců dle § 3 odst. 1 
AO Hradec Králové 58 
AO Zámrsk 36 
SOkA Hradec Králové 240 
SOkA Chrudim 231 
SOkA Jičín 205 
SOkA Náchod 222 
SOkA Pardubice 248 
SOkA Rychnov nad Kněžnou 167 
SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli 220 
SOkA Trutnov 223 
SOkA Ústí nad Orlicí 304 
Celkem 2154 
 
4.2 Trvalé skartační souhlasy (TSS) 
Celkový počet vydaných 
TSS 

Počet skartačních řízení 
podle TSS 

Počet nově vydaných TSS 

9 0 3 
 
4.3 Metodické dohlídky (s písemným záznamem) 
Organizační útvar Počet metodických dohlídek u původců 

s vyhotoveným písemným záznamem 
AO Hradec Králové 0 
AO Zámrsk 0 
SOkA Hradec Králové 0 
SOkA Chrudim 0 
SOkA Jičín 0 
SOkA Náchod 0 
SOkA Pardubice 0 
SOkA Rychnov nad Kněžnou 0 
SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli 0 
SOkA Trutnov 0 
SOkA Ústí nad Orlicí 0 
Celkem 0 
 



~ 3 ~ 

4.4 Protokoly o výběru archiválií 
Výběr ve skartačním řízení mimo skartační řízení Počet správních řízení 

podle § 10 odst. 3 dle § 3 odst. 1 dle § 3 odst. 2 
703 162 184 1 

 
4.5 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 

Přírůstek  Úbytek (bm) 
bm 
celkem 

skartační a 
mimo 
skartační 
řízení (bm) 

delimitace Přírůstek 
(MB) 

bm celkem delimitace vnitřní skartace 

460,71 449,25 3 67 743,22 28,01 4,04 18,82 
 
4.6 Zpracování archiválií 
Archivní soubor Celková 

metráž 
Uspořá-
dáno (bm) 

Inventa-
rizováno 
(bm) 

Katalogi-
zováno 
(počet 
jednotek 
popisu) 

Počet 
zhotovených 
přístupových 
bodů (nově 
založených) 

Rodinný archiv 
Šternberků Častolovice 

4,74 1,2 0 0 0 

Rodinný archiv Thunů 
Choltice 

25,35 0,70 0 0 0 

Velkostatek Králíky-
mapy a technické 
výkresy 

129,94 0,30 0 0 0 

Archiv obce Ledce  0,45 0,45 0 0 0 
Místní národní výbor 
Ledce  

0,90 0,90 0 0 0 

Jednotné zemědělské 
družstvo Ledce 

0,42 0,42 0 0 0 

Vodní družstvo Ledce  0,62 0,62 0 0 0 
Archiv obce Vysoký 
Újezd  

0,08 0,08 0 0 0 

Místní národní výbor 
Vysoký Újezd  

0,20 0,20 0 0 0 

Farní úřad Vysoký Újezd 2,40 2,40 0 0 0 
Základní devítiletá škola 
1. - 5. roč. Vysoký Újezd 

1,78 1,78 0 0 0 

Místní školní rada 
Vysoký Újezd 

0,07 0,07 0 0 0 

Jednotné zemědělské 
družstvo Vysoký Újezd 

0,11 0,11 0 0 0 

Archiv města Železnice 14,84 2,85 0 0 0 
Archiv obce Červená 
Třemešná 

0,94 0,94 0 0 0 

Archiv obce Češov 0,75 0,75 0 0 0 
Archiv obce Dětenice 0,27 0,27 0 0 0 
Archiv obce Dolní 
Dobrá Voda 

1,00 1,00 0 0 0 

Archiv obce Dolany 0,22 0,22 0 0 0 



~ 4 ~ 

Archiv obce Holín 0,32 0,32 0 0 0 
Archiv obce Dolní 
Javoří 

0,38 0,38 0 0 0 

Archiv obce Dolní Nová 
Ves 

0,35 0,35 0 0 0 

Archiv obce Horní 
Nová Ves 

1,07 1,07 0 0 0 

Archiv obce Hřídelec 0,11 0,11 0 0 0 
Archiv obce Choteč 0,54 0,54 0 0 0 
Archiv obce Kal 0,28 0,28 0 0 0 
Archiv obce Kbelnice 0,13 0,13 0 0 0 
Archiv obce Lány 0,24 0,24 0 0 0 
Archiv obce Nečas 0,14 0,14 0 0 0 
Archiv obce Prostřední 
Nová Ves 

1,16 1,16 0 0 0 

Archiv obce Uhlíře 0,14 0,14 0 0 0 
Místní národní výbor 
Dříteč 

1,86  0 0 0 

Okresní úřad Pardubice 
1850–1945 (vodní kniha) 

236,32  0 0 0 

Archiv obce Ostřetín 1,18  0 0 0 
Místní národní výbor 
Ostřetín 

3,97  0 0 0 

Celkem 433,27 20,12 0 0 0 
Komentář: 
- V roce 2023 byly přednostně řešeny archivní autoritní záznamy pro původce a dále pro geografické objekty 
spojené s matričními místy a sčítacími obvody (schvalování nových záznamů, doplňování souřadnic a 
cizojazyčných variant označení). 
- K plné implementaci správy a tvorby archivních autoritních záznamů a k opatření rozpracovaných archivních 
pomůcek všemi potřebnými přístupovými dojde až v roce 2024, proto nejsou vykazovány nově založené 
přístupové body. 
- Pokračovaly práce na přepisech starších archivních pomůcek do softwaru ELZA a přípravě dat pro 
prezentační web ARchiv ONline. 
 
4.7 Počty badatelů, badatelských návštěv 
Organizační útvar Počet badatelů 

 
Počet  
badatelských návštěv 
 

Počet správních řízení 
podle § 38 odst. 2 

AO Hradec Králové 130 287 0 
AO Zámrsk 193 351 0 
SOkA Hradec Králové 187 548 0 
SOkA Chrudim 138 308 0 
SOkA Jičín 179 459 0 
SOkA Náchod 158 348 0 
SOkA Pardubice 173 481 0 
SOkA Rychnov nad 
Kněžnou 

88 182 0 

SOkA Svitavy se sídlem 
v Litomyšli 

130 353 0 

SOkA Trutnov 149 259 0 
SOkA Ústí nad Orlicí 55 74 0 
Celkem 1580 3650 0 



~ 5 ~ 

 
4.8 Rešerše 
Organizační útvar Počet vyhotovených rešerší  
AO Hradec Králové 212 
AO Zámrsk 828 
SOkA Hradec Králové 162 
SOkA Chrudim 293 
SOkA Jičín 379 
SOkA Náchod 255 
SOkA Pardubice 495 
SOkA Rychnov nad Kněžnou 106 
SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli 172 
SOkA Trutnov 319 
SOkA Ústí nad Orlicí 396 
Celkem 3617 
 
4.9 Knihovna 
Organizační útvar Celkový počet svazků 

v knihovním fondu 
Celkový počet svazků 
evidovaných 
v softwaru 

Počet přírůstků za 
kalendářní rok 

AO Zámrsk 31541 16772 455 
SOkA Hradec 
Králové 

26106 26106 39 

SOkA Chrudim 11844 11840* 54 
SOkA Jičín 25752 20730 165 
SOkA Náchod 15501 15459 90 
SOkA Pardubice 16153 17680 61 
SOkA Rychnov nad 
Kněžnou 21219 10336 102 

SOkA Svitavy se 
sídlem v Litomyšli 

26371 26371 395 

SOkA Trutnov 15814 15814 194 
SOkA Ústí nad Orlicí 13135 9843 8 
Celkem 203436 159111 1563 
Komentář: Byla provedena generální inventura knihovního fondu oddělení Státní okresní archiv Rychnov nad 
Kněžnou. 
 
5 DIGITALIZACE 
Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem celkem 

3928269 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem za rok 2023 

1915408 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem 0 
Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za rok 2023 0 
Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za rok 2023 373 
Počet vzdálených přístupů do e-badatelen/ digitálních archivů/ 
prezentačních webů za rok 2023 

nelze zjistit 

Počet unikátních přístupů do e-badatelen/ digitálních archivů/ 
prezentačních webů za rok 2023 

nelze zjistit 



~ 6 ~ 

Komentář: 
V roce 2023 byly v aplikaci ARchiv ONline zveřejněny, vedle digitalizátů matrik, digitalizáty všech sčítacích 
operátů. V návaznosti na to byla původní provizorní prezentace archiválií na starých webových stránkách 
definitivně zrušena. 
V ARchivu ONline se na konci roku 2023 nacházelo 1 226 031 jednotek popisu. 
 
6 STAV ARCHIVÁLIÍ 
6.1 Nově prohlášené AKP, NKP, UNESCO/zrušené AKP, NKP, UNESCO 
Číslo 
AKP/NKP 

Název památky Název AS inv. č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

0 0 0 0 
 
6.2 Prověrka fyzického stavu – AKP, NKP, UNESCO  
Číslo 
AKP/NKP 

Název památky Název AS inv. 
č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

18 Šlikovský horní řád z roku 
1518 a písemnosti k dějinám 
mincovnictví a dolování 
v Jáchymově z let 1534-1767 

Rodinný archiv Šliků inv. č. 112-
114, 451, 
454, 456, 
496, 498-
500, 679 

11. 12. 
2023 

19 Urbář z roku 1576 včetně 24 
mapových příloh 

Velkostatek 
Broumov 

inv. č. 2 11. 12. 
2023 

75  Rodinný archiv Piccolomini 
Náchod 1431-1780/1900/ 

Rodinný archiv 
Piccolomini Náchod 

celý fond 12. 12. 
2023 

76 Registra purkrechtní panství 
Pardubice z let 1508-1526 

Velkostatek 
Pardubice 

inv. č. 4106 11. 12. 
2023 

77 Protokol úpravy mezd ve 
sklárně v Harrachově-
Novém Světě z roku 1796 

Harrachovské 
sklárny Nový Svět 

inv. č. 1677 11. 12. 
2023 

123 Písemnosti válečné kanceláře 
Jindřicha Šlika z let 1620-
1662 

Rodinný archiv Šliků inv. č. 118, 
120-
155,157-
164, 253-
255 

11. 12. 
2023 

124 Listiny hrabat Šliků včetně 
falz z let 1416-1733 

Rodinný archiv Šliků inv. č. 102, 
104-108, 
204-209, 
211-213, 
215-218, 
220-233, 
371-373, 
423, 490-
500 

11. 12. 
2023 

126 Soubor 13 nejstarších matrik 
z předbělohorského období 
z let 1587-1720 

Sbírka matrik 
Východočeského 
kraje 

sign. M11-
1662, M11-
1979, M24-
2331, M24-
2332, M30-
2393, M31-

11. 12. 
2023 



~ 7 ~ 

2428, 1192, 
2276, 2614, 
36-2679, 
99-1, 159-1, 
182-1  

86 Kniha svědomí města 
Nového Bydžova 1311-1470 

Archiv města Nový 
Bydžov 

inv. č. 1078 20. 6. a 13. 
12. 2023 

215 Kniha městská rudá 
1515–1585 

Archiv města 
Pardubice 

Inv. č. 86, 
ukn 55 

28. 8. 2023 

66 Dvě listiny litomyšlského 
biskupa Jana ze Středy pro 
město Litomyšl, vydané 
v Domažlicích 28. srpna 
1357, kterými se řezníkům a 
pekařům v Litomyšli udělují 
cechovní řády podle vzoru 
cechovního řádu řezníků a 
pekařů v Hradci Králové.  

Cech pekařů a 
perníkářů Litomyšl 
Cech řezníků 
Litomyšl  

inv. č. 1, 
inv. č. 1 

14. 11. 
2023 

67 Dva katalogy posluchačů 
filozofického ústavu 
v Litomyšli z let 1803–1844 

Gymnázium 
Litomyšl, odd. I 

inv. č. 525, 
526 

14. 11. 
2023 

178 Listiny litomyšlského 
biskupství a kapituly 

Archiv města 
Litomyšl, odd. Ia 

inv. č. 8, 9, 
12, 13, 14, 
15, 17, 18, 
19, 20, 21, 
23, 28, 31, 
33 

14. 11. 
2023 

127 Kniha smíšená 1375-1488 Archiv města Česká 
Třebová 

inv. č. 77, 
sign. 544, 
ukn 55 

25.01., 
03.03., 
06.11.2023 

 
7 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ  
Druh archiválie Restaurování  Faksimile Obalový materiál/ kartonáž 
Pergamenové listiny 24 0 22 
Papírové listiny  13 0 11 
Pečeti 7 0 2 
Pergamenové rukopisy 0 0 0 
Papírové rukopisy a tisky 52 0 40 
Spisy (aktový materiál) 54 0 4 
Mapy, plány, technické výkresy 9 0 3 
Grafické listy, plakáty 0 0 0 
Fotografický materiál 0 0 0 
Vazby archivních pomůcek 0 0 0 
Ochranná pouzdra a desky 0 0 0 
Jiné kartonážní práce 0 0 0 
 
7.1 Přehled restaurátorských pracovišť 
Pracoviště Adresa Personální obsazení 
AO Zámrsk Zámrsk 1, 565 43 2 
SOkA Chrudim Filištínská 37, 537 01 Chrudim 3 
SOkA Pardubice Bělobranské náměstí 1, Pardubice 1 
 



~ 8 ~ 

7.2 Počet kontrol a průzkumů 
Počet provedených kontrol v depozitářích 740 
Počet provedených mikrobiologických průzkumů v depozitářích 4 
Počet provedených mikrobiologických průzkumů u původců (ve spisovnách) 0 
 
8 PŘEHLED O VÝKONU DALŠÍCH ČINNOSTÍ 
podle § 49 zákona č. 499/2004 Sb. (státní oblastní archivy) 
Počet kontrol výkonu spisové služby podle odst. 1 písm. a) 9 
Počet zproštění podle odst. 1 písm. e) 0 
Počet rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. f) 1 
Počet rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. g) 0 
Počet posouzených protokolů podle odst. 1 písm. h) 0 
Počet rozhodnutí o svěření ohrožených archiválií podle odst. 1 písm. i) 0 
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. j) 0 
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. k) 0 
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. l) 0 
Počet uložených správních trestů podle odst. 1 písm. m) 9 
Počet provedených kontrol AKP podle odst. 1 písm. p) 14 
Počet vyjádření k žádostem podle odst. 1 písm. r) 1 
Počet kontrol podle odst. 1 písm. s) 0 
Komentář: Vykazována pouze řízení zcela ukončená. 
 
9 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 
1. 
Označení objektu Ředitelství Balbínova Adresa 

objektu: 
Balbínova 821/8, Hradec Králové 
500 03 

Organizační útvar Vedoucí organizačního úřadu, Archivní oddělení Hradec Králové 
Vlastnictví ÚZSVM 
Kapacita úložných prostor 0 bm 
Využitá kapacita 0 bm 
Volná kapacita 0 bm 
Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

0 bm 

2. 
Označení objektu Depozitář Kovová Adresa 

objektu: 
Kovová 1096, 500 03 Hradec 
Králové 

Organizační útvar Archivní oddělení Hradec Králové 
Vlastnictví Česká republika – Státní oblastní archiv v 

Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor 21 616,75 bm 
Využitá kapacita 19 312,01 bm 
Volná kapacita 2 304,74 bm 
Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

2 304,74 bm 

Komentář: Část depozitáře je využita pro SOkA Hradec Králové a SOkA Pardubice. 
3. 
Označení objektu Areál Zámrsk Adresa 

objektu: 
Zámrsk 1, 565 43 

Organizační útvar Archivní oddělení Zámrsk, Správa areálu Zámrsk 



~ 9 ~ 

Vlastnictví Česká republika – Státní oblastní archiv v 
Hradci Králové 

Kapacita úložných prostor 22 000 bm 
Využitá kapacita 10 000 bm 
Volná kapacita 12 000 bm 
Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

0 bm 

4. 
Označení objektu Centrála SOkA Hradec 

Králové 
Adresa 
objektu: 

Škroupova 695, 500 02 Hradec 
Králové 

Organizační útvar Státní okresní archiv Hradec Králové 
Vlastnictví Česká republika – Státní oblastní archiv v 

Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor 2 790 bm 
Využitá kapacita 2 276 bm 
Volná kapacita 514 bm 
Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

360 bm 

5. 
Označení objektu Depozitář Třesovice Adresa 

objektu: 
Třesovice 32, 503 15 Nechanice 

Organizační útvar Státní okresní archiv Hradec Králové 
Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor 3 462 bm 
Využitá kapacita 2 727 bm 
Volná kapacita 735 bm 
Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

0 bm 

6. 
Označení objektu Centrála SOkA 

Chrudim 
Adresa 
objektu: 

Filištínská 37, 537 01 Chrudim 

Organizační útvar Státní okresní archiv Chrudim 
Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor 6 500 bm 
Využitá kapacita 5 300 bm 
Volná kapacita 1 200 bm 
Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

1 200 bm 

Komentář: Část depozitářů je využita pro SOA Zámrsk a archivní knihovnu. 
7. 
Označení objektu Centrála SOkA Jičín Adresa 

objektu: 
Jičín, Raisova 533 

Organizační útvar Státní okresní archiv Jičín 
Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor 9 047 bm 
Využitá kapacita 5 930 bm 
Volná kapacita 3 117 bm 
Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 0 bm 



~ 10 ~ 

k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 
Komentář: Část depozitářů je využita pro archivní knihovnu. 
8. 
Označení objektu Objekt A Adresa 

objektu: 
Dobenínská čp. 96, 547 01 Náchod 

Organizační útvar Státní okresní archiv Náchod 
Vlastnictví Česká republika – Státní oblastní archiv v 

Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor 5 446 bm 
Využitá kapacita 5 053 bm 
Volná kapacita 393 bm 
Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

0 bm 

9. 
Označení objektu Objekt B Adresa 

objektu: 
Dobenínská čp. 1834, 547 01 
Náchod 

Organizační útvar Státní okresní archiv Náchod 
Vlastnictví Česká republika – Státní oblastní archiv v 

Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor 4 991 bm 
Využitá kapacita 3 658 bm 
Volná kapacita 1 333 bm 
Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

0 bm 

10. 
Označení objektu Centrála SOkA 

Pardubice 
Adresa 
objektu: 

Pardubice, Bělobranské náměstí 1 

Organizační útvar Státní okresní archiv Pardubice 
Vlastnictví Česká republika – Státní oblastní archiv v 

Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor 2 480 bm 
Využitá kapacita 2 424 bm 
Volná kapacita 56 bm 
Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

0 bm 

Komentář: Zahrnut i drobný, stavebně oddělený přístavek u cizího objektu s kapacitou 80 bm. 
11. 
Označení objektu Depozitář Přelouč Adresa 

objektu: 
Pražská 5, Přelouč 

Organizační útvar Státní okresní archiv Pardubice 
Vlastnictví Česká republika – Státní oblastní archiv v 

Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor 2 200 bm 
Využitá kapacita 2 050 bm 
Volná kapacita 150 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

0 bm 



~ 11 ~ 

12. 
Označení objektu Centrála SOkA 

Rychnov nad Kněžnou 
Adresa 
objektu: 

Kolowratská 862 
516 01 Rychnov nad Kněžnou 

Organizační útvar Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou 
Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor 3 399 bm 
Využitá kapacita 2 808 bm 
Volná kapacita 591 bm 
Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

0 bm 

13. 
Označení objektu Centrála SOkA Svitavy 

se sídlem v Litomyšli 
Adresa 
objektu: 

Jiráskovo nám. 270, 570 01 
Litomyšl 

Organizační útvar Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 
Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor 2 000 bm 
Využitá kapacita 780 bm 
Volná kapacita 1 220 bm 
Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

0 bm 

14. 
Označení objektu Depozitář Jízdárna Adresa 

objektu: 
Jiráskova ulice 133, 570 01 Litomyšl 

Organizační útvar Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 
Vlastnictví Město Litomyšl 
Kapacita úložných prostor 1 600 bm 
Využitá kapacita 1 538 bm 
Volná kapacita 62 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

0 bm 

15.  
Označení objektu Depozitář Konírna Adresa 

objektu: 
Jiráskova ulice 93, 570 01 Litomyšl 

Organizační útvar Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 
Vlastnictví Město Litomyšl 
Kapacita úložných prostor 3 937 bm 
Využitá kapacita 3 570 bm 
Volná kapacita 367 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

0 bm 

16. 
Označení objektu Centrála SOkA 

Trutnov 
Adresa 
objektu: 

Komenského 128, 541 01 Trutnov 

Organizační útvar Státní okresní archiv Trutnov 
Vlastnictví Česká republika – Státní oblastní archiv v 

Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor 3 686 bm 
Využitá kapacita 3 306 bm 



~ 12 ~ 

Volná kapacita 380 bm 
Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

0 bm 

Komentář: Jeden depozitář využívá dlouhodobě jako spisovnu Okresní soud v Trutnově (tato část prostor není 
započítána do úložné kapacity). 
17. 
Označení objektu Depozitář Horská Adresa 

objektu: 
Horská 5, 541 01 Trutnov 

Organizační útvar Státní okresní archiv Trutnov 
Vlastnictví ÚZSVM 
Kapacita úložných prostor 4 674 bm 
Využitá kapacita 3 233 bm 
Volná kapacita 1 441 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

0 bm 

Komentář: V průběhu roku 2023 bylo nutné kvůli požadavkům Úřadu práce přesunout část depozitářů do 
jiných prostor. Ke konci roku 2023 byly archivu přiděleny další volné prostory. 
18. 
Označení objektu Centrála SOkA Ústí 

nad Orlicí 
Adresa 
objektu: 

Pivovarská čp. 137, 562 03 Ústí nad 
Orlicí 

Organizační útvar Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí 
Vlastnictví Česká republika – Státní oblastní archiv v 

Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor 4 309 bm 
Využitá kapacita 4 194 bm 
Volná kapacita 115 bm 
Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

0 bm 

Komentář: Část depozitáře je využita pro archivní knihovnu. 
19. 
Označení objektu Depozitář Hylváty Adresa 

objektu: 
Areál IZS Ústí nad Orlicí – Hylváty 
čp. 642 

Organizační útvar Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí 
Vlastnictví Česká republika – Státní oblastní archiv v 

Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor 4 531 bm 
Využitá kapacita 3 193 bm  
Volná kapacita 1 338 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

0 bm 

Celkový počet vlastních objektů 18 
Celkový počet objektů v nájmu 2 
Celková kapacita úložných prostor 108 729 bm 
Celková využitá kapacita úložných prostor 81 412 bm 
Celková volná kapacita úložných prostor 27 317 bm 
Celková volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 5 
k Vyhlášce 645/2004 Sb. (teplota a relativní vlhkost) 

6 781 bm 

Komentář: Neuvedena je jedna pronajatá garáž. 



~ 13 ~ 

 
10 POSTARCHIVNÍ PÉČE 
10.1 Publikační činnost 
Publikace (spolu)vydané archivem 
Renáta RŮŽIČKOVÁ (ed.): Archivy východních Čech : historie a současnost. Hradec Králové 2023. 
Vydavatel Státní oblastní archiv v Hradci Králové. ISBN 978-80-88338-05-5. 
Královéhradecko: historický sborník pro poučenou veřejnost. Hradec Králové 2023. Vydavatelé Muzeum 
východních Čech : Státní oblastní archiv v Hradci Králové – Státní okresní archiv Hradec 
Králové. ISSN 1214-5211. 
Komentář ke sborníku Královéhradecko: tři zástupci archivu jsou členy redakční rady, provedena sazba 
sborníku. 
 
10.2 Publikační činnost pracovníků archivu 
Monografie a jejich části 
Antonín BARCUCH – Jana GRIMMLOVÁ – JIŘÍ TOPINKA: Metodika k archivnímu zpracování 
školských fondů. Sborník archivních prací – supplementum č. 1/2023.  
Petr BOČEK: V říši mrtvých. Tajemné a děsivé příběhy české literatury 19. století. (Výběr textů, 
medailony autorů, teoretická část.) České Budějovice 2023. Vydavatel Golden Dog. 
Radim DUŠEK, Obyvatelé obce Dlouhá Třebová 1. poloviny 19. století. Dlouhá Třebová 2023. 
Vydavatel Obec Dlouhá Třebová. 
Petr MÜCKE: 80. výročí transportů židovského obyvatelstva do Terezína, in: Zprávy Klubu přátel 
Pardubicka č. 3–4, s. 91–93 
Petr MÜCKE: Nové Stolpersteiny v Pardubicích a v Holicích, in: Zprávy Klubu přátel Pardubicka č. 11–
12, s. 395–398 
Petr MÜCKE, Renáta RŮŽIČKOVÁ: Stolpersteiny, kameny zmizelých v Pardubicích. Pardubice 
2023. Vydavatel Statutární město Pardubice : Turistické infomační centrum Pardubice. 
Roman REIL – Václav HORÁK – Martin KUBÁSEK – Petr MLEJNEK – Radek NOVÁK – 
Pavel ZAHRADNÍK, Bílá Třemešná. Kapitoly z dějin obce mezi horou Zvičinou a přehradou Les 
Království, Bílá Třemešná, 2023. 416 stran. 
Roman REIL – Martin KUBÁSEK – Pavel ZAHRADNÍK, Libňatov. Kapitoly z dějin obce pod 
lesem Barchoviny, Libňatov 2023, 136 stran. 
Tereza SIGLOVÁ – Zuzana VLASÁKOVÁ: Z nadaného sirotka pardubickým úředníkem: Mikuláš 
Faber Týnecký a jeden zapomenutý spor. In: Aquila fecit: kolegové, žáci a přátelé k životnímu jubileu 
Petra Vorla. Univerzita Pardubice, 2023, s. 391–407 
Články a studie 
- Jan BARTÁK, Z činnosti divadelních ochotníků v obcích Lhotky a Trubějov, in: Rodným krajem, č. 
66, Červený Kostelec 2023, s. 22-24. 
- Jan BARTÁK, K počátkům ochotnického divadla ve Velkém Poříčí, in: Rodným krajem, č. 67, 
Červený Kostelec 2023, s. 20-23. 
Radim DUŠEK, Řemeslnicko-živnostenská výstava v Ústí nad Orlicí v roce 1923 : Ke stoletému výroční 
podpory podnikání v Ústí nad Orlicí v počátcích nového československého státu, in: Vzpomínkový list 
2023, Sbor pro záchranu hradu Lanšperka, zapsaný spolek, a ROZHOUPEJ MĚSTO, zapsaný 
spolek. 
Stanislav KONEČNÝ, Polička za mnichovské krize. Okupace města německou armádou ve dnech 10. 
října – 24. listopadu 1938. 2. upravené vydání, Polička 2023. Městské muzeum a galerie Polička.  
Petr BOČEK: Jaroslav Wiesner a jeho letadla, in: Přísně tajné, 2023, č. 1, s. 55-73. 
Petr BOČEK: Životní a literární horory Adolfa Heyduka, in: Chrudimské vlastivědné listy, 2023, č. 1, s. 
3-9, č. 2, s. 3-8, č. 3, s. 3-7. 
Petr BOČEK: Jednou nohou v pekle aneb Hororové prvky v povídkách a dvou novelách Jaroslava Havlíčka. 
In: Jaroslav Havlíček: Zánik městečka Olšiny, Kroměříž 2023. Vydavatel Carcosa. S. 271-293. (Též 
výběr textů do knihy.) 
Petr BOČEK: Zpráva o činnosti Státního okresního archivu Chrudim za rok 2022, in: Chrudimské 



~ 14 ~ 

vlastivědné listy, 2023, č. 2, s. 12-15. 
Petr BOČEK: Chrudimská „Nej“: Chrudimská paměťová instituce s největším počtem archivních dokladů 
– Státní okresní archiv Chrudim, in: Chrudimský zpravodaj, 2023, č. 12, s. 14. 
Petr BOČEK: Osmdesát let od smrti Jaroslava Wiesnera, in: Chrudimské vlastivědné listy, 2023, č. 4, s. 
7-14, č. 5, s. 9-14. 
 Jan ČÍŹEK, Historické průmyslové stavby v Náchodě, in: Manchester východu (příležitostný tisk 
k výstavě), ČVUT v Praze, Fakulta architektury, Praha 2023, s. 6-9. 
Jan KAFKA, Vypuštěný, in: Červenokostelecký zpravodaj, 4, 2023, s. 19. 
Alžběta LANGOVÁ: Vlak už houkal, in: Roš Chodeš, 2023, č. 2, s. 16-17. 
Alžběta LANGOVÁ: Holčička na peróně, in: Chrudimské vlastivědné listy, 2023, č. 1, s. 10-14. 
Josef MATOUŠEK, Historik Jaroslav Mencl, in: Z Českého ráje a Podkrkonoší, č. 36, 2023, s. 120-
141. 
Josef MATOUŠEK, PhDr. Jindřich Francek osmdesátiletý, in: Z Českého ráje a Podkrkonoší, č. 36, 
2023, s. 232-237. 
David NOVOTNÝ: Ital na předbělohorském Chrudimsku? Poznámka k regionálním rozměrům 
odměňování služebníků císaře Rudolfa II., in: Chrudimský vlastivědný sborník, 27, 2023, s. 3-31.  
Radko TÁSLER – Pavel ZAHRADNÍK, Horní Albeřice: průmyslová zóna, in: Krkonoše - Jizerské 
hory, sv 6/2023, s. 18-22. 
Jiří PAVLÍK, Založení a výstavba kostela Nanebevzetí Panny Marie v Hradci Králové v kontextu pramenů 
uložených v královéhradeckém archivu, in: Královéhradecko 14, 2023, s. 85-98. 
Jana PTÁČKOVÁ, Z hlášení újezdního tajemníka na ONV Náchod v roce 1952, in: Ročenka obce 
Česká Čermná 2022, vydáno 2023, s. 46-47. 
Aktuální publicistika 
Zdenka GLÁSEROVÁ, Blahopřání paní Janě Čtvrtečkové, in: Kopidlenské listy. Čtvrtletník pro 
Kopidlensko, vyd. město Kopidlno, 2023, březen, s. 26. 
(zgl) Zdenka GLÁSEROVÁ, Osadní výbor v Drahorazi se rozloučil Adventním posezením, in: 
Kopidlenské listy. Čtvrtletník pro Kopidlensko, vyd. město Kopidlno, 2023, březen, s. 28. 
Zdenka GLÁSEROVÁ, Kamenný kříž v Drahorazi se dočkal opravy a znovuvysvěcení, in: Kopidlenské 
listy. Čtvrtletník pro Kopidlensko, vyd. město Kopidlno, 2023, prosinec, s. 6. 
Václav HORÁK, Pamětní zápis a mince z makovice kostela sv. Jakuba Většího ve Chvalči, in: Chvalečák, 
sv. 5/2023, s. 3-5.  
Alena JURIGOVÁ, Artikule železnického cechu novoševcovského z roku 1597, in: Zpravodaj města 
Železnice. 2023, roč. 2, č. 4, s. 7-8. 
Alžběta LANGOVÁ: Kameny zmizelých, in: Chrudimský zpravodaj, 2023, č. 8, s. 10-11. 
Alžběta LANGOVÁ: Vzácná návštěva v synagoze v Luži, in: Zpravodaj Luže, 2023, č. 6, s. 5. 
Josef MATOUŠEK, Vilém Schulmann a Libáň. Příspěvek k výročí 140 let od narození dlouholetého 
ředitele libáňského cukrovaru, in: Libáňské noviny, čtvrtletník č. 106, duben 2023, s. 22-24. 
Josef MATOUŠEK, Štábní strážmistr František Rajmon a Libáň, in: Libáňské noviny, čtvrtletník č. 
107, červen 2023, s. 12-14. 
Josef MATOUŠEK, Slavnost odhalení pomníku padlým ve Psinicích před 90 lety, in: Libáňské noviny, 
čtvrtletník č. 108, září 2023, s. 11-12. 
Josef MATOUŠEK, Kroniky obce Psinice a jejich autoři. Zápisy za léta 1923–1939, in: Libáňské 
noviny, čtvrtletník č. 109, prosinec 2023, s. 17-19. 
Josef MATOUŠEK, Vznik a počátky Stavebního úřadu v Němčicích nad Hanou, in: Němčice pod lupou, 
č. 1, březen 2023, s. 25. 
Josef MATOUŠEK, Josef Kubánek, farář a čestný občan Němčic nad Hanou, in: Němčice pod lupou, č. 2, 
červen 2023, s. 19. 
Josef MATOUŠEK, „Slavnost zvonová“ před 150 lety v Němčicích nad Hanou, in: Němčice pod lupou, č. 
2, červen 2023, s. 19-20. 
Josef MATOUŠEK, Budova mlékárny v Němčicích nad Hanou 1903 – 1971, in: Němčice pod lupou, č. 
3, září 2023, s. 15.   
Josef MATOUŠEK, Vlastimil Novotný, účastník protifašistického odboje, in: Němčice pod lupou, č. 4, 



~ 15 ~ 

prosinec 2023, s. 20. 
Recenze, zprávy o literatuře a anotace 
Jan ČÍŹEK, Stanislav KONEČNÝ, Svojanov. Pohled do historie hradu a panství, vlastním nákladem, 
Polička, 2021, 368 s., in: Sborník prací východočeských archivů, č. 18, Státní oblastní archiv 
v Hradci Králové, 2023, s.? 
Václav HORÁK, Roman Reil – Martin Kubásek – Pavel Zahradník: Libňatov. Kapitoly z dějin obce pod 
lesem Barchoviny, in: Krkonoše – Jizerské hory, sv. 8/2023, s. 21. 
Markéta PAVLISOVÁ, Roman Reil – Václav Horák – Martin Kubásek – Petr Mlejnek – Radek 
Novák – Pavel Zahradník: Bílá Třemešná. Kapitoly z dějin obce mezi horou Zvičinou a přehradou Les 
Království, in: Krkonoše – Jizerské hory, sv. 11/2023, s. 40. 
 
10.3 Konference, semináře, exkurze, výstavy, spolupráce s jinými institucemi 
10.3.1 Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 
Datum Místo konání Název akce Spolupořadatel Počet účastníků 
23. 2. Hradec 

Králové + 
online 

Digitalizace archiválií a 
vybraných dokumentů v 
SOA HK – pro 
zaměstnance SOA 
v Hradci Králové 

 84 

18. 4., 24. 
4., 2. 5., 
4. 5., 9. 
5., 11. 5., 
16. 6., 22. 
6. 

Hradec 
Králové + 
online 

Archivní autoritní 
záznamy – školení a 
workshop pro 
zaměstnance SOA 
v Hradci Králové 

 64 

20. 4.  Hradec 
Králové + 
online 

Workshop pro obsluhy 
badatelen SOA v Hradci 
Králové 

 74 

20. 4.  Hradec 
Králové + 
online 

Ochrana osobních údajů 
v archivnictví pro 
zaměstnance SOA 
v Hradci Králové 

SOA Praha, NA 
Praha 

75 

26. -27. 
4. 

online NArP 2.0 - Národní 
archivní portál se 
zaměřením předarchivní 
péče – základní úroveň 
(A1a) 

 3 

16. -18. 
5. 

Pardubice 19. celostátní archivní 
konference 

Česká archivní 
společnost 

32 z toho 6 
spolupořadatelů 

10. 6. SOkA 
Trutnov 

Seminar für 
Führungskräfte Verbands- 
und Nachwuchsarbeit 
(Seminář pro manažery 
spolků a o práci s mládeží) 

Společnost 
česko-
německého 
porozumění 
Trutnov-
Krkonoše, z. s. 
ve spolupráci se 
Shromážděním 
Němců v České 
republice 

20, R. Reil – 
příspěvek na téma 
„Unterlagen der 
deutschen 
Minderheit im 
Staatsarchiv 
Trautenau“ 
(Písemnosti 
německé menšiny 
ve Státním 
archivu 
v Trutnově) 



~ 16 ~ 

25. 10.  e-learning Základy kybernetické 
bezpečnosti 

 122 

5. 9. Chlumec nad 
Cidlinou 

Pokládání stolpersteinů  Občané města 
Chlumec n. C. 

50, spojeno 
s projevem A. 
Langové 

6. 9. Chrudim Pokládání stolpersteinů  Město Chrudim 10, spojeno 
s projevem A. 
Langové 

20. 9. Hlinsko Pokládání stolpersteinů  Město Hlinsko 50, , spojeno 
s projevem A. 
Langové 

10. 10., 
21.11, 24. 
11., 8. 
12., 15. 
12.   

SOkA 
Rychnov nad 
Kněžnou, 
Ústí nad 
Orlicí, 
Chrudim, 
Jičín, Hradec 
Králové, 
Trutnov 

Ochrana archiválií. 
Základní péče o fyzický 
stav archiválií 

- 44 

 
10.3.2 Aktivní účast pracovníků archivu na externích konferencích, seminářích  
Datum Místo konání Název akce Pořadatel Počet zúčastněných 

pracovníků 
17. 5. Pardubice 19. celostátní archivní 

konference, sekce Ceny 
a jejich reflexe v 
archiváliích 

ČAS, ČIS, 
SOA 
v Hradci 
Králové 

R. Pokorný (moderátor 
sekce Dobrý sluha, 
nebo zlý pán? Limity, 
problémy, přínosy a 
dopady informačních 
systémů používaných 
pro archivní popis a 
zpřístupňování 
archiválií), I. Šulc: 
příspěvek Autoritní 
záznamy v archivních 
informačních 
systémech. 

17. 5. Pardubice Doprovodný program 
archivní konference – 
komentované 
prohlídky židovského 
hřbitova 

ČAS, ČIS, 
SOA 
v Hradci 
Králové 

2, R. Růžičková – 
komentované 
prohlídky 

5. 6.  Praha Metodika atestace 
elektronických systémů 
spisové služby a výklad 
souvisejících 
legislativních změn 
spisové služby 

Ministerstvo 
vnitra 

L. Řezníčková on-line, 
R. Pokorný prezenčně 
– příspěvek Změny v 
NSESS 



~ 17 ~ 

22. 6. On-line Seminář Entity bez 
obav 

Ministerstvo 
vnitra, 
LightComp 
v.o.s. 

I. Šulc – příspěvek 
Archivář na cestě mezi 
identifikací 
přístupového bodu a 
psaním encyklopedie 

28. 6.  Krajský úřad 
Pardubického kraje 

Metodika atestace 
elektronických systémů 
spisové služby a výklad 
souvisejících 
legislativních změn 
spisové služby 

Ministerstvo 
vnitra 

L. Řezníčková – 
příspěvek Komunikace 
původců s archivní sítí 
v rámci SOA Hradec 
Králové 

12. 9.  Krajský úřad 
Královéhradeckého 
kraje 

Metodika atestace 
elektronických systémů 
spisové služby a výklad 
souvisejících 
legislativních změn 
spisové služby 

Ministerstvo 
vnitra 

L. Řezníčková – 
příspěvek Komunikace 
původců s archivní sítí 
v rámci SOA Hradec 
Králové 

12. 9. Plzeň Setkání pracovníků 
spisových služeb 
veřejných vysokých 
škol 

Česká 
archivní 
společnost – 
Sekce 
pracovníků 
spisových 
služeb 
vysokých 
škol 

R. Pokorný – 
příspěvek Změny v 
legislativě spisové 
služby. 

12. 10. Karlovy Vary – 
muzeum 

9. ročník semináře Židé 
v Čechách 

Židovské 
muzeum 
Praha, SOA 
Plzeň, 
Muzeum 
Karlovy 
Vary 

A. Langová – 
příspěvek s názvem 
Oskar Felsenfeld, lékař 
z Luže, který zachránil 
Thajsko před cholerou 

14. 11. Brno Vize českého 
archivnictví, 
představení tezí a 
diskuze 

Česká 
archivní 
společnost 

prezenčně R. Pokorný 
– oponent a panelista 
sekce Archivy jako 
moderní a 
profesionální instituce,  
on-line L. Řezníčková 

23. 11.  Archiv hl. města 
Prahy, Archivní 6, 
Praha – Chodovec 

Města a epidemie 
v českých zemích – od 
středověku na práh 19. 
století (kolokvium) 

Archiv hl. 
města Prahy 

1, Pavel Zahradník, 
Viktor Konařík, 
Zdenka Gláserová 
Lebedová – příspěvek 
Mariánské a trojiční 
sloupy i pilíře 
v barokních Čechách – 
odraz morových 
epidemií 

 
  



~ 18 ~ 

10.3.3 Přednášky (spolu)pořádané archivem 
Datum Místo konání Název akce Přednášející a 

spolupořadatel 
16. 1. Červený 

Kostelec 
Proměny centra. Stavební vývoj Červeného 
Kostelce od minulosti k dnešku. 

J. Kafka, Knihovna 
Břetislava Kafky 
Červený Kostelec 

9. 2. Rudník Cesty Vlachů aneb za tajemstvím dávných 
prospektorů 

P. Zahradník (spolu 
s Otto Štemberkou), 
Domov z. s. Rudník 

23. 2. Němčice Historie obce Němčice P. Mücke 
ObÚ Němčice 

28. 2. Pellyho domy 
Police nad 
Metují 

Archivní zdroje a historické prameny, aneb 
co najdu ve Státním okresním archivu 
Náchod 

J. Čížek, SOkA 
Náchod 

2. 3. SOkA Ústí nad 
Orlicí 

Archiv a archivnictví R. Dušek, pro 
historický seminář 
Gymnázia Ústí nad 
Orlicí 

3. 3. Červený 
Kostelec 

Proměny města. Stavební vývoj Červeného 
Kostelce od minulosti k dnešku (přednáška 
v rámci workshopu studentů architektury) 

J. Kafka, Technická 
univerzita v Liberci 

7. 3. Muzeum 
Česká Třebová 

ARchiv ONline R. Dušek, 
spolupořadatel 
Muzeum Česká 
Třebová 

9. 3. Déčko Náchod Historické průmyslové stavby v Náchodě 
(pro studenty architektury) 

J. Čížek, SOkA 
Náchod 

16. 3. Gymnázium 
Polička 

Beseda pro studenty i veřejnost v aule 
gymnázia u příležitosti odhalení 6 kamenů 
zmizelých v Riegrově ulici čp. 36 na 
památku členů poličské rodiny 
Schlesingerovy a Lea Schneiera 

S. Konečný, 
Gymnázium Polička a 
Městské muzeum a 
galerie Polička 

5. 4. Semily Cesty Vlachů aneb za tajemstvím dávných 
prospektorů 

P. Zahradník (spolu 
s Otto Štemberkou), 
Městská knihovna 
Semily 

6. 4. Červený 
Kostelec 

Proměny centra. Stavební vývoj Červeného 
Kostelce od minulosti k dnešku. 

J. Kafka, Charitní 
pečovatelská služba 
Červený Kostelec 

19. 4. Jičín Spolek Jičín v Praze E. Bílková 
27. 4. 
 

Trutnov – 
Starý Rokytník 
 

Dějiny kostela sv. Šimona a Judy ve Starém 
Rokytníku (prezentace výsledků stavebně 
historického průzkumu) 
 

V. Horák a J. Slavík; 
Národní památkový 
ústav, územní 
odborné pracoviště 
v Josefově 

28. 4. Bělá u Pecky Historie Bělé u Pecky na stránkách 
obecních kronik 

Z. Gláserová 
Lebedová, J. 
Matoušek 

6. 5. Sukorady Historie Sukorad na stránkách obecních 
kronik 

J. Matoušek 



~ 19 ~ 

9. 5.  SOkA Hradec 
Králové 

Mezinárodní den archivů – prezentace 
aplikace ARON, výstava genealogických 
archiválií 

R. Pokorný 

18. 5 Rtyně v 
Podkrkonoší 

Cesty Vlachů. Mysterium Antonia z 
Florencie 

P. Zahradník (spolu 
s Otto Štemberkou), 
Město Rtyně v 
Podkrkonoší 

23. 5. Sál gymnázia J. 
Ressela, 
Chrudim 

Autorské čtení a přednáška s Hanou 
Sternlicht, přeživší holocaustu, žijící 
v Izraeli. 

A. Langová, H. 
Sternlicht 

26. 5. ZŠ Osík Historie hasičství na Litomyšlsku  J. Kopecký, Obec 
Osík a ZŠ Osík 

17. 6. Kopidlno Nejstarší kroniky města J. Matoušek 
14. 7. Jičín Císařská návštěva v Jičíně roku 1813 E. Bílková 
22. 7. Jeřice Jeřické kroniky R. Janků 
6. 9. Muzeum 

Náchodska 
Náchodsko na historických mapách J. Čížek, SOkA 

Náchod 
9. 9. Pardubice Stolpersteiny v Pardubicích P. Mücke, 

R. Růžičková, 
Město Pardubice 

16. 9. 
 

Žacléř 
 

Z historie kostela Nejsv. Trojice v Žacléři 
(přednáška a komentovaná prohlídka 
v rámci Dnů evropského dědictví) 

V. Horák, Městské 
muzeum Žacléř 

6. 10. Městský park 
Polička  

Přednáška o německé okupaci Poličky v 
roce 1938 

S. Konečný, 
Gymnázium Polička 

25. 10. SOkA Svitavy 
se sídlem v 
Litomyšli 

Přednáška pro Kroužek Jihočechů 
v Litomyšli o pozoruhodném obsahu 
osobního fondu Sobotka Miroslav (NAD 
2045)  

J. Kopecký 

3.11. Slatiňany 
(soukromý 
seminář) 

Přednáška Židé na Chrudimsku A. Langová 

6. 11. Červený 
Kostelec 

Cesty Vlachů. Mysterium Antonia z 
Florencie 

P. Zahradník (spolu 
s Otto Štemberkou). 
Knihovna Břetislava 
Kafky Červený 
Kostelec 

20. 11. Trutnov Jestřebí hory – příroda a památky R. Reil, Akademie 3. 
věku, UFFO Trutnov 

25. 11. Lánov Malý pitaval z barokních Krkonoš (zápisy o 
hrdelních zločinech na stránkách 
dolnolánovské farní kroniky) 

V. Horák; Obec 
Lánov 

25. 11. Lánov Nerealizovaná železniční trať Vrchlabí - 
Lánov - Černý Důl 

P. Zahradník, Obec 
Lánov 

25. 11. Lánov Zajímavosti přípravy publikace o Lánovech 
aneb co se do knihy nedostalo 

R. Reil, Obec Lánov 

30. 11.  Trutnov Franz Vogelgsang – život a dílo 
trutnovského lesmistra na přelomu 19. a 20. 
století 

R. Reil, Muzeum 
Podkrkonoší Trutnov, 
Společnost česko-
německého 
porozumění Trutnov 



~ 20 ~ 

7. 12. 
 

Trutnov 
 
 

Lidové zvyky a obyčeje ve světle 
kronikářských záznamů (přednáška v rámci 
školení kronikářů obcí a měst okresu 
Trutnov) 

V. Horák 

7. 12. 
 

Trutnov 
 
 

Kronikářská tradice na Trutnovsku 
(přednáška v rámci školení kronikářů obcí a 
měst okresu Trutnov) 

P. Zahradník 

7. 12. Trutnov Vedení obecních a městských kronik 
(přednáška na školení kronikářů okresu 
Trutnov) 

R. Reil 

 
10.3.4 Exkurze v archivu 
Organizační složka Datum Účastníci 
AO Zámrsk 3. 10., 5. 

10., 10. 
10., 12. 
10.  

Pracovní semináře pro matriční úřady Královéhradeckého 
kraje 

AO Zámrsk 22. 5.  Univerzita 3. věku Hořice 
AO Zámrsk 20. 10.  Obchodní akademie a Střední odborná škola Choceň 
AO Zámrsk 5. 12.  Univerzita 3. věku Hradec Králové 
SOkA Hradec 
Králové 

23. 5. a 
26. 5.  

Střední průmyslová škola stavební Hradec Králové (16 + 
9 účastníků) 

SOkA Chrudim  9. a 16. 2. Základní škola Nasavrky  
SOkA Chrudim 14. 3. Klub českých turistů Chrudim 
SOkA Chrudim 20. 4.  Základní škola U Stadionu Chrudim 
SOkA Chrudim 11. 5.  Základní škola U Stadionu Chrudim 
SOkA Chrudim  1. 6. Gymnázium K. V. Raise Hlinsko 
SOkA Jičín 9. 5.  Členové letopisecké komise města Jičín 
SOkA Jičín 9. 6.  Veřejnost v rámci akce k MDA 
SOkA Jičín 14. 12.  Lepařovo gymnázium Jičín 
SOkA Náchod 2. 5. Střední odborná škola stavební a Obchodní akademie 

Náchod (12 studentů + 2 pedagogové) 
SOkA Náchod 19. 5. Základní škola Náchod – Staré Město (26 žáků + 2 

pedagogové) 
SOkA Náchod 23. 11. Jiráskovo gymnázium Náchod (7 studentů + 2 

pedagogové) 
SOkA Pardubice 21. 4. SPŠ chemická, obor Bezpečnostní služby 
SOkA Pardubice 30. 5. ZŠ Pardubice-Polabiny 
SOkA Pardubice 15. 6. Archiváři SOA Hradec Králové (výstava) 
SOkA Pardubice 10. 9. Zájemci o prohlídku židovského hřbitova v rámci Dnů 

evropského kulturního dědictví 
SOkA Pardubice 14. 11. ZŠ Pardubice-Dubina 
SOkA Svitavy se 
sídlem v Litomyšli 

24. 3.  Fakulta restaurování Univerzity Pardubice (1. ročník) 

SOkA Svitavy se 
sídlem v Litomyšli 

13. 4.  Střední škola obchodní a služeb SČMSD Polička 
(1. a 2. ročník – obor Veřejnosprávní činnost)  

SOkA Svitavy se 
sídlem v Litomyšli 

9. 5.  
 

Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích (1. ročník – obor Český jazyk a literatura) 

SOkA Svitavy se 
sídlem v Litomyšli 

17. 5.  exkurze pro 11 zahraničních archivářů (účastníci 19. 
celostátní archivní konference v Pardubicích)  

SOkA Svitavy se 6. 11.  Gymnázium Aloise Jiráska v Litomyšli  



~ 21 ~ 

sídlem v Litomyšli 
SOkA Trutnov 7. 2. Základní škola Bernartice (9) 
SOkA Trutnov 13. 4. Základní škola Červený Kostelec, Lhota (20) 
SOkA Trutnov 18. 5. Základní škola Malé Svatoňovice (25) 
SOkA Trutnov 16. 6. Gymnázium Würzburg, SRN (20) 
SOkA Trutnov 3. 10. Gymnázium Trutnov (12) 
SOkA Trutnov 2. 11. Základní škola V Domcích Trutnov (10) 
SOkA Trutnov 9. 11. Obchodní akademie Olgy Havlové Janské Lázně (8) 
SOkA Trutnov 10. 11. Úřad městyse Mladé Buky (8) 
SOkA Trutnov 21. 11. Pracovníci kulturních zařízení města Trutnov (20) 
 
10.3.5 Výstavy (spolu)pořádané archivem 
Datum Místo konání Název výstavy Spolupořadatel 
od 4. 5. 
stálá 
výstava 

Synagoga 
Luže 

Zmizelí židovští sousedé v Luži Židovské muzem 
Praha, Město Luže 

15. 5. – 
18. 6. 

SOkA 
Pardubice 

Archivy východních Čech: historie a 
současnost 

 

Komentář: Výstava prezentovala dějiny Státního oblastního archivu Hradec Králové, podílela se na ní všechna 
archivní oddělení.  
9. 6. AO Zámrsk Mezinárodní den archivů- Den 

otevřených dveří 
 

9. 6. SOkA Hradec 
Králové 

Archiválie a lidé - Mezinárodní den 
archivů 

 

9. 6. Jičín Genealogické prameny ve fondech 
okresního archivu 

 

9. 6. SOkA 
Náchod 

Podpisy panovníků a významných 
osobností ve fondech SOkA Náchod, v 
rámci Mezinárodního dne archivů 

 

9. 6. SOkA 
Náchod 

Podpisy panovníků a významných 
osobností ve fondech SOkA Náchod, v 
rámci Mezinárodního dne archivů 

 

9. 6. SOkA 
Pardubice 

Mezinárodní den archivů – výstavka 
vybraných archiválií a prezentace 
ARchivu ONline 

 

9. 6.  SOkA 
Rychnov nad 
Kněžnou 

Mezinárodní den archivů – Archiválie 
rodopiseckého bádání. 

 

9. – 30. 6. SOkA Svitavy 
se sídlem v 
Litomyšli 

Mezinárodní den archivů – Historie 
cechů a řemesel ve světle archivních 
pramenů uložených v SOkA Svitavy 

 

9. 6. SOkA 
Trutnov 

Mezinárodní den archivů – Významné 
mosty okresu Trutnov  

 

9. 6. SOkA Ústí 
nad Orlicí 

Archiválie a rodopisné bádání  

24. 6. Libňatov Obecní a školní kroniky obce Libňatov 
 (v rámci křtu publikace o obci) 

Obec Libňatov 

9. 9. SOkA 
Trutnov 

Trutnov a film 
 (v rámci Dnů evropského dědictví) 

Město Trutnov 

17. 9.  Červený 
Kostelec – 
Lhota 

120 let od založení ZŠ Červený Kostelec 
– Lhota 

Základní škola 
Červený Kostelec – 
Lhota 



~ 22 ~ 

7. 10. Bílá Třemešná Mezinárodní den archivů – Obecní a 
školní kroniky obcí Bílá Třemešná a 
Nové Lesy (v rámci křtu publikace)  

Obec Bílá Třemešná 

 
10.3.6 Archiválie prezentované na ostatních výstavách (zápůjčka) 
Datum Místo konání Název výstavy a pořadatel Zapůjčené archiválie 
Od 23. 5. Trutnov Historie výroby energie na 

Trutnovsku (Galerie EPO1 
Trutnov-Poříčí) 

Skeny a kopie ze Sbírky 
dokumentace 

28. 6. – 
22. 9. 

Vídeň The 1873 Vienna World’s Fair 
Revisited: Egypt and Japan as 
Europe’s “Orient” (MAK – 
Museum für angewandte Kunst in 
Wien) 

Rodinný archiv Schmoranzů, 
NAD 1896, inv. č. 3, 6, 8, 9, 
11, 16, 30, č. př. 17/2012, 1N 

17. 9.  Červený 
Kostelec – 
Lhota 

120 let od založení ZŠ Červený 
Kostelec – Lhota 
Základní škola Červený Kostelec 
– Lhota, SOkA Trutnov. 

2 kroniky školy 

22. 9. 
2023 – 
22. 2. 
2024 

Litomyšl Litomyšl na fotografiích 
Miroslava Škrdly v letech 1970–
1975 (Regionální muzeum 
Litomyšl) 

Sobotka Miroslav, bal 5/1, 
bal 5/2, bal 6/1, bal 6/2 (15 
ks plakátů z let 1970–1973) 

24. 9.  Česká 
Čermná 

Výstava při příležitosti 
znovuotevření kaple sv. Václava 
v České Čermné 

Kopie archiválií 

14. 10. 
2023 – 2. 
2. 2024 

Žacléř Co se skrývá pod názvem veduta 
(Městské muzeum Žacléř) 

2 veduty, 5 ubrusů 

14. 12. 
2023 – 
28. 1. 
2024 

Jičín Bio má narozeniny (Regionální 
muzeum a galerie Jičín) 

Berní správa Jičín, inv. č. 436, 
Archiv města Jičín, inv. č. 
176, 806, 814, 816, 818, 
Soudobá dokumentace 
okresu Jičín, nezprac., kar. č. 
176, Okresní úřad Jičín I., 
inv. č. 2547, Městský národní 
výbor Jičín, nezprac., plakáty 
a programy kina 

 
10.3.7 Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory etc.) 
Médium 
(rozhlas, TV, 
web) 

Téma Vysílání, publikování (datum, 
platforma) 

Účastník 

Rozhlas a 
televízia 
Slovenska 

Natáčení dokumentu o K. 
Šlikovi „Falošný grof 
v Holíči“ 

Natáčení 22. 9. 2023 M. Paukrt 

Český rozhlas 
Pardubice 

Zmizelé židovské příběhy Pořad Na nedělní vlně z Pardubic 
4. 9. Publikováno na stránkách 
www.pardubice.rozhlas.cz/zmizele-
zidovske-pribehy 

A. Langová 
(spolupráce i 
na dílech č. 
18 a 19) 



~ 23 ~ 

Česká 
televize 

Dokumentární cyklus 
Příběhy starých hospod I, 
6. díl (hostinec Port Artur 
Náchod) 

Vysíláno na ČT 2 15. 2. 2023. J. Čížek 

Český rozhlas 
Pardubice 

Pozvánka na pokládání 
Stolpersteinů v regionu 

Pořad Máme hosty 4. 9. P. Mücke 

Český rozhlas 
Hradec 
Králové 

Pokládání stolpersteinů 
v Chlumci nad Cidlinou 

Natáčeno 5. 9. A. Langová 

Český rozhlas 
Pardubice 

100. výročí postavení 
krematoria a 140. výročí 
založení městských 
hřbitovů 

Pořad Dobré dopoledne 26. 10. R. Růžičková 

Český rozhlas 
2 

Darovací smlouva na část 
osobního 
fondu Kopal Zdeněk, 
Prof. RNDr. (NAD 1380) 
uzavřená mezi městem 
Litomyšl a SOA v Hradci 
Králové 

Vysíláno 13. 12. J. Kopecký 

Kulturně 
společenský 
magazín 
Trutnovinky 

První firemní vedutu mám 
z místa, kde jsem vyrůstal  
(o sbírce vedut a jejich 
výstavě v muzeu v Žacléři) 

Prosinec. R. Reil 

 
10.4 Projekty 
10.4.1 Interní projekty archivu  
Název projektu (Plánovaný) výstup, výsledek Řešitel  
Překlad a edice trutnovské kroniky 
Simona Hüttela z let 1578–1601 

Tištěná edice (2025) R. Reil, P. 
Zahradník 

 
10.4.2 Externí projekty/ spolupráce na projektech  
Název projektu Nositel projektu (Plánovaný) výstup, výsledek Řešitel z archivu 
Barokní 
exteriérová 
skulptura na území 
Plzeňského kraje 
(výzkumný projekt 
DKRVO) 

Národní památkový 
ústav, generální 
ředitelství 

Archivní rešerše části 
pramenů 

Z. Gláserová 
Lebedová 

Pokládání 
Stolpersteinů 

Magistrát města 
Pardubice, 
Městský úřad 
Holice 

Příprava a realizace P. Mücke 
R. Růžičková 

Pokládání 
Stolpersteinů 

Město Chlumec 
nad Cidlinou 

Příprava a realizace A. Langová 

Return to 
Auschwitz. The 
Survival of 
Vladimír Munk 

Institut Paměti 
národa 

Výstavka a beseda k projekci 
filmu 

P. Mücke 
R. Růžičková 

 
  



~ 24 ~ 

10.5 Zahraniční cesty 
Pracovník Země Instituce Důvod 
J. Kopecký Rakouská 

republika 
Österreichisches 
Staatsarchiv – 
Kriegsarchiv  

Výzkum bohemik (válečné 
nasazení c. a k. pěšího pluku 
č. 98 von Rummer v letech 
1914–1918) 

P. Zahradník 
(služebně), R. Reil 
(v osobním volnu) 

Německo Bundesarchiv Berlin Studium pramenů k dějinám 
Trutnovska 

 
10.6 Spolupráce archivu se zahraničím 
Organizační složka Země Instituce Oblast spolupráce 
SOkA Chrudim Rakousko  MAK – Museum für 

angewandte Kunst in 
Wien 

Zápůjčka archiválií na 
výstavu: The 1873 
Vienna World’s Fair 
Revisited: Egypt and 
Japan as Europe’s 
“Orient” 

 
10.7 Studentské a jiné praxe  
Organizační 
složka 

Univerzita/ korporace Počet praktikantů Celková délka praxe 
(hodiny/dny) 

SOkA Hradec 
Králové 

Univerzita Pardubice/ 
Filozofická fakulta 

1 80/10 

SOkA Chrudim Univerzita Pardubice, 
Filozofická fakulta 

1 80/10 

SOkA Pardubice Univerzita Pardubice 6 480/60 
SOkA Pardubice Labská SŠ a SOU 

Pardubice 
2 105/15 

SOkA Svitavy se 
sídlem v 
Litomyšli 

Univerzita Palackého v 
Olomouci 

1 80/10 

SOkA Trutnov Slezská univerzita Opava 1 236/30 
 
11 EKONOMIKA A PROVOZ 
11.1 Investiční akce 
Název akce Kč 
Rekonstrukce vytápění v SOkA Jičín – projekt pro stavební povolení a 
prováděcí projekt 

834.295,00 

Výstavba garáže v SOkA Jičín 530.935,26 
Služební dopravní prostředky: Škoda Kodiaq – 1 ks 540.292,83 
Celkem 1.905.523,00 
 
11.2 Významné neinvestiční akce 
Název akce Kč 
Regály do nového depozitáře SOkA Trutnov v Horské ulici 531.916,00 
 
11.3 Přehled příjmů a výdajů 
Příjmy celkem 687.448,63 Kč 
Výdaje celkem 98.948.917,96 Kč 



~ 25 ~ 

Komentář:  

Příjmy: Největší částku tvoří příjmy z pronájmu bytových a nebytových prostor. K dispozici je 7 bytů – 4 
v Zámrsku (z toho 2 neobsazené pro špatný technický stav), 1 v Třesovicích, 1 v Trutnově a 1 v Přelouči. Dále 
ubytovna v Zámrsku (neobsazena). Příjmy z bytů tvořily 228.180 Kč. Další položkou jsou příjmy 
poskytování služeb a výrobků. Rozpočet po změnách byl v příjmech překročen z důvodu neplánovaného příjmu 
z prodeje a vlastní činnosti a přijatých darů na tisk publikace ve výši 191.500 Kč od fyzických a právnických 
osob plus 8000 Kč od obcí. 

Výdaje: Skutečnost ve výdajích činila 98.948.917,96 Kč, v tom uplatněné nároky ve výši 1.440.165,87 Kč. 
Nevyčerpané výdaje byly v dohodách 271.685,00 Kč, v provozu 196.626,15 Kč (z toho 151.742.74 na 
povinné zdravotní a sociální pojištění) a v investicích 2.077.360,10 Kč. Tyto prostředky budou převedeny do 
nároků a využity k plánovaným akcím roku 2024. 

 

11.4 Výdaje za nákup dokumentů/archiválií 
Výdaje celkem 100,00 Kč 
 
12 OBECNÉ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH KONTROL PODLE § 26 ZÁKONA Č. 

255/2012 SB., KONTROLNÍ ŘÁD, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 
Kontrolovaný 
subjekt 

Předmět kontroly Specifikace 
zjištěných 
nedostatků 

Sankce/ výše 
finančního 
postihu 

Gočárova galerie 
Pardubice 
(Východočeská 
galerie) 

Výkon spisové služby podle § 3 
až § 10, § 63 a § 64 odst. 1 až 3, 
§§ 65 až 70 zákona č. 499/2004 
Sb. o archivnictví a spisové 
službě a změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a vyhlášky č. 
259/2012 Sb., o 
podrobnostech výkonu spisové 
služby, v platném znění. 

§ 64 odst. 2 – 
neopatření 
dokumentů 
jednoznačným 
identifikátorem; § 
65 odst. 1 – 
nesprávné vedení 
spisu;  
§ 66 odst. 5 – 
nesprávné stanovení 
délky skartační 
lhůty;  
§ 69a odst. 1 – 
nepřevádí 
dokumenty 
v digitální podobě 
do analogové 
podoby a naopak  

13.000 Kč 



~ 26 ~ 

Město Nové 
Město nad Metují 

Výkon spisové služby podle § 3 
až § 10, § 63 a § 64 odst. 1 až 3, 
§§ 65 až 70 zákona č. 499/2004 
Sb. o archivnictví a spisové 
službě a změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, vyhlášky č. 259/2012 
Sb., o podrobnostech výkonu 
spisové služby, v platném 
znění, Národního standardu 
pro elektronické systémy 
spisové služby – Věstník 
Ministerstva vnitra, částka 
57/2017 – s účinností k 4. 7. 
2017. 

§ 64 odst. 1 – 
neuvedení dalších 
datových formátů 
na úřední desce;  
§ 64 odst. 2 a 3 – 
neopatřování 
dokumentů 
jednoznačným 
identifikátorem a 
neevidování 
dokumentů;  
§ 68 odst. 1 – 
průběžné 
neukládání 
dokumentů do 
spisovny 
 

26.000 Kč 

Obec Zádolí Výkon spisové služby podle § 
64 odst. 1 až 6, § 69a odst. 1 až 
4 zákona č. 499/2004 Sb., 
o archivnictví a spisové službě 
a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, 
§ 2 až § 11, § 24 vyhlášky č. 
259/2012 Sb., o 
podrobnostech výkonu spisové 
služby, ve 
znění pozdějších předpisů, a 
příslušná ustanovení 
Národního standardu pro 
elektronické 
systémy spisové služby 
uveřejněného ve Věstníku 
Ministerstva vnitra ČR, částka 
57/2017, 
část II s účinností od 4. 7. 
2017. 

§ 64 odst. 1 – 
nezajištění příjmu 
dokumentu;  
§ 64 odst. 2 a 3 – 
neopatřování 
dokumentů 
jednoznačným 
identifikátorem a 
neevidování 
dokumentů;  
§ 69a odst. 3 a 4 – 
nepřevádí 
dokumenty 
z digitální podoby 
do analogové 

20.000 Kč 



~ 27 ~ 

Obec Vlčice Výkon spisové služby podle § 3 
až § 7, § 63 a § 64 odst. 1 až 3, 
§§ 65 až 70 zákona č. 499/2004 
Sb. o archivnictví a spisové 
službě a změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, vyhláška č. 259/2012 
Sb., o podrobnostech výkonu 
spisové služby, v platném 
znění, a Národní standard pro 
elektronické systémy spisové 
služby – Věstník Ministerstva 
vnitra, částka 57/2017 (část II) 
– s účinností k 4. 7. 2017. 
 

§ 64 odst. 2 a 3 
zákona – neplnění 
povinnosti řádného 
příjmu a evidence 
dokumentů; 
§ 69a odst. 1 zákona 
– nepřevádění 
dokumentů 
v digitální podobě 
na dokumenty 
v analogové 
podobě; 
§ 66 odst. 3 – 
neoznačování 
dokumentů 
spisovými znaky, 
skartačními znaky a 
skartačními lhůtami 

12.000 Kč 

Obec Chyjice Výkon spisové služby podle § 3 
až § 10, § 63 a § 64 odst. 1 až 3, 
§ 65 až 70 zákona č. 499/2004 
Sb. o archivnictví a spisové 
službě a změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, vyhlášky č. 259/2012 
Sb., o podrobnostech výkonu 
spisové služby, ve znění 
pozdějších předpisů a 
Národního standardu pro 
elektronické systémy spisové 
služby uveřejněného ve 
Věstníku Ministerstva vnitra 
ČR, částka 57/2017 část II, s 
účinností od 4. 7. 2017 

§ 64 odst. 2 – 
neopatřování 
dokumentů 
jednoznačným 
identifikátorem;  
§ 65 odst. 1 – 
nevedení spisu;  
§ 66 odst. 1 – 
absence spisového 
řádu; 
§ 66 odst. 2 a 3 – 
nevydání spisového 
a skartačního plánu; 
neoznačování 
dokumentů 
spisovými znaky a 
skartačním 
režimem,  
§ 68 odst. 1 – 
neukládání ve 
spisovně podle 
spisového a 
skartačního plánu; 
§ 69a odst. 1, 3 a 4 - 
nepřevádění 
digitálních 
dokumentů do 
analogové podoby 

22.000 Kč 



~ 28 ~ 

Město Hořice Výkon spisové služby podle § 3 
až § 10, § 63 a § 64 odst. 1 až 3, 
§ 65 až 70 zákona č. 499/2004 
Sb. o archivnictví a spisové 
službě a změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, vyhlášky č. 259/2012 
Sb., o podrobnostech výkonu 
spisové služby, ve znění 
pozdějších předpisů, 
Národního standardu pro 
elektronické systémy spisové 
služby – Věstník Ministerstva 
vnitra, částka 57/2017 – s 
účinností k 4. 7. 2017 

§ 64 odst. 1 – 
rozpor ve výčtu 
dalších datových 
formátů pro příjem 
dokumentů;  
§ 64 odst. 2 a 3 – 
neopatřování 
dokumentů 
jednoznačným 
identifikátorem, 
neevidování 
dokumentů;  
§ 65 odst. 1 – 
nesprávné vedení 
spisu;  
§ 65 odst. 5 – 
nepřevedení 
datového formátu 
před uzavřením 
spisu;  
§ 66 odst. 3 – 
neoznačování 
dokumentů 
spisovým znakem a 
skartačním 
režimem;  
§ 68 odst. 1 – 
neukládání 
dokumentů ve 
spisovně podle 
spisového a 
skartačního plánu;  
§ 8 odst. 1 – 
neprovedení 
skartačního řízení 

52.000 Kč, po 
odvolání sníženo ze 

strany MV AS na 
50.000 Kč 

Město Hostinné Výkon spisové služby podle § 3 
až § 7, § 63 a § 64 odst. 1 až 3, 
§§ 65 až 70 zákona č. 499/2004 
Sb. o archivnictví a spisové 
službě a změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších, 
vyhláška č. 259/2012 Sb., o 
podrobnostech výkonu spisové 
služby, v platném znění, a 
Národní standard pro 
elektronické systémy spisové 
služby – Věstník Ministerstva 
vnitra, částka 57/2017 (část II) 
– s účinností k 4. 7. 2017. 

§ 65 odst. 1 – 
neplnění povinnosti 
spojovat dokumenty 
týkající se téže věci 
ve spis; 
§ 68a odst. 6 – 
neplnění povinnosti 
stanovit postup při 
provádění spisové 
rozluky; 
§ 8 odst. 1 – 
neprovádění 
skartačního řízení 

14.000 Kč 



~ 29 ~ 

Obec Staré 
Hradiště 

Výkon spisové služby dle §§ 3–
7 a §§ 63 a 64 odst. 1–3, §§ 65–
70 zákona č. 499/2004 Sb., 
vyhlášky č. 259/2012 Sb. a 
Národního standardu pro 
elektronické spisové služby 
s účinností od 4. 7. 2017. 

§ 64 odst. 1 – 
nezveřejnění dalších 
datových formátů 
na úřední desce; § 
64 odst. 3 – 
neevidování 
přijatých 
dokumentů, zápisů 
zastupitelstva; § 65 
odst. 7 – nepoužití 
časového razítka na 
vlastních 
dokumentech;  
§ 68 odst. 1 – 
neukládání 
dokumentů podle 
spisového a 
skartačního plánu; § 
7 odst. 4 a § 8 odst. 
1 – neprovedení 
skartačního řízení 

9.000 Kč 

Městys 
Častolovice 

Výkon spisové služby dle § 63 
až § 70 zákona č. 499/2004 Sb., 
o archivnictví a spisové službě 
a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, 
dle § 1 až § 26 vyhlášky č. 
259/2012 Sb., o 
podrobnostech výkonu spisové 
služby, ve znění pozdějších 
předpisů, a dle Národního 
standardu pro elektronické 
systémy spisové služby 
uveřejněného ve Věstníku 
Ministerstva vnitra ČR, částka 
57/2017, část II, s účinností od 
4. července 2017 

§ 65 odst. 1 – 
nesprávné vedení 
spisu; 
§ 68 odst. 1 – 
neukládání 
dokumentů ve 
spisovně podle 
spisového a 
skartačního plánu 
 

8.000 Kč 

Komentář: Uvedena jsou pouze porušení zákona č. 499/2004 Sb., která tvoří skutkovou podstatu přestupků, 
nikoli porušení vyhlášky č. 259/2012 Sb. nebo Národního standardu pro elektronické spisové služby.) 
 
13 POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB., O 

SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 
Výroční zpráva o poskytování informací podle § 18, odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
Oblast poskytování informací v roce 2023 Počet 
Počet podaných žádostí o informace a počet 
vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti (§ 
18 odst. a) 

14 z toho 2 částečná zamítnutí 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí (§ 
18 odst. a) 

0 



~ 30 ~ 

Opis podstatných částí každého rozsudku 
soudu ve věci přezkoumání zákonnosti 
rozhodnutí (§ 18 odst. c) 

0 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně 
odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
licence (§ 18 odst. d) 

0 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody 
jejich podání a stručný popis způsobu jejich 
vyřízení (§ 18 odst. e) 

0 

Další informace vztahující se k uplatňování 
tohoto zákona (§ 18 odst. f) 

0 

 
V Hradci Králové dne 28. 2. 2024 

Mgr. Ivo Šulc 
ředitel Státního oblastního archivu v Hradci Králové 

elektronicky podepsáno 


		2024-02-28T08:04:52+0000
	HELIOS Fenix




